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АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДИСТАНЦИОННЫХ  

ТЕХНОЛОГИЙ В ПРОЦЕССЕ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ В ЗАВЕДЕНИЯХ ВЫС-

ШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Аннотация. Актуальность проблемы исследования состоит в том, что на современном этапе 

развития общества цифровизация и интеграция являются необходимыми условиями модернизации 

содержания образования и требует разработки соответствующего методического сопровождения 

для её осуществления. 

Цель статьи состоит в определении эффективности дистанционного изучения профессио-

нальных дисциплин в учреждениях высшего образования и разработке возможных путей его усо-

вершенствования. 

В статье проанализированы особенности использования дистанционной формы обучения в 

высших учебных заведениях как в отечественном образовательном пространстве, так и за рубежом. 

Доказано, что дистанционное обучение может принимать различные формы, характеризуется раз-

делением в пространстве или во времени студента и преподавателя, других студентов и учебных 

материалов и взаимодействием между студентом и преподавателем, другими студентами и учеб-

ными материалами с использованием одной или нескольких технологий. Проанализированы ре-

зультаты пилотного педагогического эксперимента по особенностям внедрения дистанционного 

обучения в учреждениях высшего образования в условиях пандемических ограничений. Доказано, 

что дистанционное обучение является актуальной проблемой, которая не может полностью заме-

нить полноформатного очного общения, а требует трансформации научно-методологических под-

ходов к его внедрению.  

Перспективами дальнейшего исследования считаем разработку критериев оценки достиже-

ний студентов в условиях дистанционного обучения и методических рекомендаций к созданию ди-

станционных учебных курсов. 

Ключевые слова: высшие учебные заведения, усовершенствование профессиональной под-

готовки, развитие образования, дистанционные технологии. 

 

С. В. Дембицкая1, И. Н. Кобылянская1, С. С. Пугач2 

1Винницкий национальный технический университет, Винница, Украина 

 Винницкий учебно-научный институт экономики  
2Западноукраинского национального университета, Винница, Украина 

e-mail:sofiyadem13@gmail.com 

 

ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДА МАМАНДАРДЫ ДАЙЫНДАУ ПРОЦЕСІНДЕ 

ҚАШЫҚТАН ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ ТИІМДІЛІГІН ТАЛДАУ 
 

Аннотация. Зерттеу мәселесінің өзектілігі қоғам дамуының қазіргі кезеңінде цифрландыру 

мен интеграция білім беру мазмұнын жаңартудың қажетті шарты болып табылатындығында және 

оны жүзеге асыру үшін тиісті әдістемелік қамтамасыз етуді әзірлеуді талап ететіндігінде. 

Мақаланың мақсаты – жоғары оқу орындарында кәсіптік пәндерді қашықтықтан оқытудың 

тиімділігін анықтау және оны жетілдірудің мүмкін жолдарын әзірлеу. 
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Мақалада отандық білім беру кеңістігінде де, шетелде де жоғары оқу орындарында 

қашықтықтан оқытуды қолдану ерекшеліктері талданады. Қашықтықтан оқыту студент пен 

оқытушының, басқа студенттер мен оқу материалдарының кеңістікте немесе уақытта бөлінуімен 

және студент пен мұғалімнің, басқа студенттер мен оқу материалдарының бір немесе бір немесе 

бірнеше түрін пайдалана отырып өзара әрекеттесуімен сипатталатын әртүрлі нысандарда болуы 

мүмкін екендігі дәлелденді. көбірек технологиялар. Пандемияға қарсы шектеулер жағдайында 

жоғары оқу орындарында қашықтықтан оқытуды енгізу ерекшеліктері бойынша пилоттық 

педагогикалық эксперименттің нәтижелері талданды. Қашықтықтан оқыту күндізгі бетпе-бет 

байланысты толығымен алмастыра алмайтын, бірақ оны жүзеге асырудың ғылыми-әдістемелік 

тәсілдерін түрлендіруді талап ететін өзекті мәселе екені дәлелденді. 

Қашықтықтан оқыту жағдайында студенттердің жетістіктерін бағалау критерийлерін және 

қашықтықтан оқыту курстарын құру бойынша әдістемелік ұсыныстарды әзірлеуді кейінгі 

зерттеулердің болашағы ретінде қарастырамыз. 

Негізгі сөздер: жоғары оқу орындары, кәсіптік оқытуды жетілдіру, білім беруді, 

қашықтықтан технологияларды дамыт. 
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ANALYSIS OF THE EFFICIENCY OF THE USE OF REMOTE TECHNOLOGIES IN THE 

PROCESS OF TRAINING SPECIALISTS IN INSTITUTIONS OF HIGHER EDUCATION 

 
Abstract. The relevance of the research problem lies in the fact that at the present stage of the development 

of society, digitalization and integration is a necessary condition for the modernization of the content of education 

and requires the development of appropriate methodological support for its implementation.  

The purpose of the article is to determine the effectiveness of distance learning in professional disciplines in 

higher education institutions and to develop possible ways to improve it. 

The article analyzes the features of the use of distance learning in higher education institutions both in the 

domestic educational space and abroad. It has been proven that distance learning can take various forms, character-

ized by the separation in space or time of the student and the teacher, other students and educational materials and 

the interaction between the student and the teacher, other students and educational materials using one or more tech-

nologies. The results of a pilot pedagogical experiment on the specifics of the introduction of distance learning in 

higher education institutions in the context of pandemic restrictions are analyzed. It has been proven that distance 

learning is an urgent problem that cannot completely replace full-time face-to-face communication, but requires the 

transformation of scientific and methodological approaches to its implementation.  

We consider the development of criteria for assessing the achievements of students in the conditions of dis-

tance learning and methodological recommendations for the creation of distance learning courses as prospects for 

further research. 

Key words: higher educational institutions, improvement of vocational training, development of 

education, distance technologies. 

 

Введение. Обучение молодежи в 

условиях пандемических ограничений 

в режиме удаленного доступа к образо-

вательным ресурсам, общение с меж-

дународным сообществом, поощрение 

производственного сотрудничества на 

уровне государства и личного интереса 

граждан активизировали изменения в 

системе профессиональной подготовки 

студентов. Современные учреждения 

высшего образования должны обеспе-

чить конкурентоспособность будущих 

специалистов на рынке труда. Пока нет 

сомнений, что дистанционное обучение 
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является закономерным этапом разви-

тия и адаптации существующих видов 

обучения, и оно позволяет за счет ис-

пользования новых информационных 

технологий активизировать самостоя-

тельную работу студентов, индивидуа-

лизировать и дифференцировать их 

обучение, увеличивать объем доступ-

ных образовательных ресурсов и обес-

печивать возможность общения субъ-

ектов обучение независимо от их гео-

графического расположения.  

Однако вместе с существенными 

преимуществами существуют препят-

ствия, мешающие эффективному внед-

рению дистанционного обучения. В 

частности, отсутствие соответствую-

щей нормативной базы, неготовность 

преподавателей и студентов к образо-

вательным нововведениям, недооценка 

руководства трудоемкости создания 

дистанционных курсов и т.д. Внедре-

ние дистанционного обучения в учеб-

ном процессе ЗВО требует изменений в 

методике обучения практически всех 

дисциплин, изучение которых преду-

смотрено соответствующими програм-

мами подготовки специалистов. Осо-

бенно это касается технических ЗВО, 

поскольку у них процесс информатиза-

ции имеет определенную специфику по 

сравнению с классическими и гумани-

тарными вузами. В частности, в техни-

ческих ЗВО подготовка осуществляется 

по направлениям и специальностям, 

требующим системного использования 

информационных технологий в про-

фессиональной деятельности. Все это 

обуславливает более высокие требова-

ния к цифровой компетентности сту-

дентов и преподавателей. Однако тех-

нологии дистанционного обучения яв-

ляются лишь составляющей системы 

обучения, а другой важной составляю-

щей системы является организацион-

ное, кадровое, учебно-методическое, 

информационное и техническое обес-

печение использования технологий ди-

станционного обучения в подготовке 

будущих специалистов. Это дает осно-

вания считать начатое исследование 

актуальным как с теоретической, так и 

с практической точек зрения. 

Цель статьи состоит в определе-

нии эффективности дистанционного 

изучения профессиональных дисци-

плин в учреждениях высшего образо-

вания и разработке возможных путей 

его усовершенствования. 

Основная часть. Распростране-

ние пандемии повлекло за собой ак-

тивное развитие дистанционного обра-

зования и обсуждение его особенно-

стей в научном обществе. Так, 

E. Kusdarini, C. D. Puspitasari, S. W. K. 

Sakti та P. M. Wahyuni [5] подчеркнули, 

что назрела потребность в дистанцион-

ном образовании с учетом индивиду-

альных пожеланий и потребностей по-

требителей образовательных услуг, 

определили преимущества дистанци-

онного образования и основные его не-

достатки. Проанализировали ключевые 

понятия и определили дистанционное 

образование как процесс, когда между 

учащимся и учебными ресурсами су-

ществует разница в пространстве и во 

времени. 

A. A. Chistyakov, N. A. Mashkin, , 

I. I. Ishmuradova,., N. S. Babieva та A. R. 

Shaidullina [4] подчеркнули, что важ-

нейшей проблемой дистанционного 

образования является снижение моти-

вации студентов из-за отсутствия очно-

го взаимодействия. A. A. Aljarrah, M. 

A.-K. Ababneh, N. Cavus [2] обратили 

внимание научного сообщества на то, 

что при организации дистанционного 
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обучения преподаватель должен при-

ложить гораздо больше усилий, а сту-

денты, не имеющие сложившихся 

навыков самостоятельной работы, мо-

гут иметь проблемы с дистанционным 

образованием. Интересно, что дистан-

ционное образование нашло сферу 

применения почти в каждой области 

науки. Учеными были разработаны но-

вые подходы и достигнут значитель-

ный прогресс в адаптации к различным 

образовательным наукам [9]. Однако, в 

компьютерных и коммуникационных 

технологиях, бизнес-

администрировании, инженерии ди-

станционные технологии нашли 

наибольшее применение. Фактически 

дистанционное образование или сме-

шанное обучение, называемое образо-

ванием, ориентированным на ученика, 

является изменением традиционной си-

стемы образования, которое происхо-

дит на данном этапе. 

Çelik's [3], P. Sepulveda-Escobar и 

A. Morrison [6] выделили такие пре-

имущества дистан-ционного обучения, 

как легкий доступ к желаемому коли-

честву курсов, удобный темп и график 

овладения. Akcil, Uzunboylu и Kinik [1] 

исследовали возможность интеграции 

цифровых технологий в процессе пре-

подавания и обучения в литературе, а в 

результате пришли к выводу, что такая 

интеграция является сложным и мно-

гомерным процессом с разной динами-

кой и полная интеграция невозможна. 

K. Syauqi, S. Munadi та M. B. 

Triyono [8] осуществили анализ он-

лайн-обучения студентов колледжа 

машиностроения. По результатам ис-

следования, сделан вывод, про попу-

лярность дистанционного образования 

студентов инженерных специально-

стей. Инновационные аспекты дистан-

ционного обучения в процессе подго-

товки перспективных специалистов в 

публикациях [10-12]. 

По результатам теоретических 

обобщений и собственного педагогиче-

ского опыта были сделаны выводы, что 

существенными препятствиями обес-

печения эффективности дистанционно-

го обучения будущих специалистов в 

высших учебных заведениях являются: 

− недостаточный уровень уме-

ний и навыков преподавателей осу-

ществлять взаимодействие с помощью 

дистанционных средств;  

− недостаточный уровень уме-

ний и навыков преподавателей созда-

вать контент для изучения учебных 

дисциплин с учетом особенностей ди-

станционной работы студентов;  

− отсутствие действенных алго-

ритмов оценки уровней учебных до-

стижений студентов с исполь-зованием 

дистанционных технологий;  

− недостаточно сформирована 

мотивация части студентов к образова-

тельной деятельности в условиях про-

ведения дистанционных занятий.  

Одной из важнейших причин 

снижения эффективности дистан-

ционного обучения студентов является 

недостаточность методических умений 

преподавателей организовать образова-

тельный процесс путем использования 

дистанционных технологий, взаимо-

действие между его участниками и 

контроль за результатами обучения. 

Для того чтобы эффективно организо-

вать обучение студентов в дистанцион-

ном формате, материал учебного курса 

должен быть соответственно адаптиро-

ван. Практика показывает, что в усло-

виях пандемических ограничений зна-

чительная часть преподавателей пере-



"ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY" ХАБАРШЫСЫ, № 2 (53), 2022 

 

28 

 

 

несла имеющийся у них материал в 

цифровой формат, не изменяя принци-

пиально подходы к его преподаванию. 

Был проведен опрос преподавателей по 

этому вопросу (рис.1). Всего в опросе 

принимали участие 64 респондента, 

имеющих научные степени и являющи-

еся лекторами. 
 

 
 

Рис. 1. Результаты опроса преподавателей по особенностям дистанционного проведения занятий 

 

По результатам опроса мы видим, 

что только 7,81 % (5 человек) препода-

вателей организовали изучение учебно-

го курса в дистанционном формате с 

учетом особенностей такого обучения. 

28,13% или 18 опрошенных не измени-

ли подходы к изучению учебной дис-

циплины, а просто перевели всю ин-

формацию в цифровой контент. 21,88% 

или 14 опрошенных дополнительно 

наполнили курс видеоматериалами, а 

еще 18,78% (12 человек) – автоматизи-

рованными тестами для контроля и са-

моконтроля студентов.  

Считаем, что такой подход сни-

жает эффективность дистанционного 

обучения и приводит к замедленному 

формированию профессиональной 

компетентности будущих специали-

стов. Ведь при проведении занятий в 

дистанционном формате учебный кон-

тент должен быть четко структуриро-

ван. Кроме того, должна быть просчи-

тана следующая последовательность 

работы студента, которая позволит:  

− объединить различные виды 

учебной деятельности, выделить задачи 

для самостоятельной работы студента и 

определить ее результаты; 

− проверить учебные достиже-

ния студентов, как с помощью тесто-

вых методик, так и посредством вы-

полнения творческих заданий; 

− провести обсуждение непонят-

ных или дискуссионных вопросов, воз-

никающих в процессе овладения новым 

материалом;  

− установить обратную связь для 

обеспечения контроля за выполненной 

работой.  

Дополнительно были проведены 

результаты опроса студентов 3-4 кур-

сов (всего 128 человек) экономических 

специальностей по качеству дистанци-

онного формата занятий. Обобщенные 

результаты обучения приведены на 

рис.2. 
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Рис.2. Результаты опроса студентов по особенностям дистанционного проведения занятий 
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ходимо изменять подачу материала 

для более эффективного овладения 

учебным материалом. Для изучения 

вопроса действительно ли инноваци-

онные педагогические технологии 

влияют на качество знаний студентов, 

был проведен опрос студентов, кото-

рые изучали учебные дисциплины с 

применением инновационных методик 

преподавания, адаптированных к осо-

бенностям дистанционного обучения. 

Это были группы студентов, задей-

ствованных в проведении пилотного 

педагогического эксперимента. Всего 

в опросе приняло участие 65 человек. 

Опрос проводился в начале проведе-

ния эксперимента и его завершения. 

Результаты опроса представлены на 

рис. 3. 

 

 
 

Рис.3. Обобщенные результаты пилотного педагогического эксперимента 
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Итак, проведенный опрос пока-

зал, что студенты положительно вос-

приняли инновационные методики 

преподавания учебных дисциплин, це-

лью которых было повышение эффек-

тивности их профессиональной подго-

товки в условиях дистанционной фор-

мы обучения. Из опыта внедрения ди-

станционного обучения в образова-

тельном процессе выделены проблемы 

такого процесса, которые связаны с:  

− проектированием и поддерж-

кой системы управления дистанцион-

ным обучением, трудоемким процес-

сом разработки образовательного кон-

тента и усовершенствования учебных 

дисциплин; 

− направленностью на повыше-

ние психолого-педагогической и про-

фессиональной готовности к работе в 

информационных системах дистанци-

онного обучения;  

− необходимостью модерниза-

ции повышения квалификации научно-

педагогических работников в соответ-

ствии с информатизацией общества и 

интеграцией заведений высшего обра-

зования с учетом академической мо-

бильности к международному образо-

вательному пространства;  

− постоянным усовершенствова-

нием информационно-цифровой ком-

петентности научно-педагогических 

работников, углублением внедрения 

новейших методик и подходов органи-

зации образовательного процесса, усо-

вершенствованием педагогических 

технологий тьюторства на должном 

профессиональном уровне;  

− аутентификацией пользовате-

лей при текущем и итоговом контроле 

и оценке знаний слушателей курсов 

дистанционного обучения, отсутствием 

личностного общения преподавателей с 

соискателями образования, лишения 

эмоциональной окраски атмосферы 

представления учебного материала. 

Выводы. Следовательно, сред-

ства дистанционного обучения создают 

возможность усовершенствования про-

цесса профессиональной подготовки и 

переподготовки будущих специалистов 

с формированием соответствующего 

уровня квалификации, развитием твор-

ческих и интеллектуальных способно-

стей посредством открытого и свобод-

ного доступа к образовательным ресур-

сам. С целью обеспечения эффективно-

сти, такое обучение должно включать 

инновационные методы и формы обу-

чения, обеспечивать возможность по-

стоянного совершенствования содер-

жательного и дидактического наполне-

ния. Дистанционное обучение обеспе-

чивает коммуникацию, постоянную 

поддержку передачи знаний (интерак-

тивность движения, интеграцию образа 

и звука и текста, визуализацию ресур-

сов), предоставляет доступ с соответ-

ствующими правами управления ин-

формационными ресурсами, способ-

ствуя таким образом активному вовле-

чению будущих специалистов в обра-

зовательный процесс. 

Подводя итог сказанному, для 

эффективной организации учебной де-

ятельности студентов при изучении 

определенной учебной дисциплин в 

дистанционном формате, считаем целе-

сообразным обеспечить:  

1. Оценивание студентов в начале 

исследования курса. Такая оценка про-

водится с целью определения началь-

ного уровня знаний студентов, а также 

для уяснения их ожиданий от прора-

ботки данного курса.  
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2. Обозначение целей изучения 

учебного курса в целом и самостоя-

тельной работы студентов в частности, 

учитывая аспекты будущей профессио-

нальной деятельности студентов.  

3. Ознакомление студентов со 

структурой всего курса, сроками вы-

полнения заданий, расписанием онлайн 

встреч, дедлайнами по каждому содер-

жательному блоку и т.д.  

4. Ознакомление студентов с 

формами отчетности, оценки и сред-

ствами обратной связи. Оценивание 

должно быть понятно студентам. 

Перспективами дальнейшего ис-

следования считаем разработку крите-

риев оценки достижений студентов в 

условиях дистанционного обучения и 

методических рекомендаций к созда-

нию дистанционных учебных курсов. 
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